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Til rådighed?

Velkomst ved Berit Jacobsen, 
næstformand i Kost- og Service-
sektoren

Det grænseløse arbejde og højt ar-
bejdstempo er helt centrale forhold i 
Kost- og Servicesektor-medlem-
mernes psykiske arbejdsmiljø. I de 
kommende år sætter FOA fokus 
netop på det psykiske arbejdsmiljø 
med indsatser, der vil række helt ud 
på arbejdspladserne.
Den undersøgelse, FOA gennemførte 
blandt medlemmerne fra 23. oktober 
til 2. november 2014, understreger, 
at psykisk arbejdsmiljø og det græn-
seløse arbejde er en vigtig priorite-
ring i FOA s arbejde. En tredjedel af 
Kost- og Servicesektorens medlem-
mer angav i undersøgelsen, at de 
ofte er alt for trætte efter arbejde til 
at nyde de ting, de gerne vil gøre 
hjemme. Over halvdelen svarede, at 
de er meget eller delvist enige i, at 
de ofte tænker på arbejdet, når de 
har fri. Over en tredjedel varetager i 
høj eller nogen grad opgaver, der lig-
ger uden for deres eget fagområde, 
og en fjerdedel har ofte opgaver, de 
mener, ledelsen burde varetage.

Behovet for at sætte det grænseløse 
arbejde på dagsordenen er også en 
rød tråd i den undersøgelse, forskere 
på RUC gennemførte for LO i 2007. 
Denne undersøgelse gjorde op med 
antagelsen om, at grænseløst ar-
bejde er forbeholdt vidensarbejdere. 
Den viste, at 90 % af LO´s medlem-
mer har et meget grænseløst ar-
bejde, står til rådighed uden for nor-
mal arbejdstid, samt at de i vidt 
omfang tager ansvar for måden, ar-
bejdet udføres på og for opgaver, der 
som udgangspunkt ikke er deres. 
Denne rapport Det grænseløse ar-
bejde bygger på indlæg, fortællinger 
og diskussioner fra arbejdsmiljøkon-
ferencen i januar 2015.  Af dem 
fremgik det, at de faktorer, der udvi-
sker grænserne mellem arbejde og 
fritid, er påtrængende problemati-
ske, men også komplicerede. Og der 
findes ingen hurtige genveje til et 
sundere arbejdsliv. Et skridt på ve-
jene er det dog at se udfordringen i 
øjnene, tale om den – ikke blot fag-
politisk, men med hinanden i hver-
dagen ude på arbejdspladsen.

Jeg er altid til rådighed på telefonen.  

Jeg tager den døgnet rundt.  

Hvorfor gør jeg dog det?  

Hvorfor siger jeg ikke bare fra?

Lone Hansen
Glostrup HospitalCitat
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Fagfortællere fra Kost- og Service-
sektorens fortællekorps fik deres 
debut på arbejdsmiljøkonferencen  
Og som noget helt nyt kan nærvæ-
rende publikation også præsentere 
deres performances i levnede bil-
leder.

Næstformand Berit Jacobsen gav i 
sin velkomst en prøve på, hvordan 
fortællinger kan tilføre forståelsen 
en ekstra dimension. Hendes histo-
rie handlede om Kirsten, der ikke så 
uddannelse som en kærkommen 
mulighed for personlig eller faglig 
udvikling, men blot som endnu en 
sten til et i vejen.
Men Berit er ikke sektorens eneste 
historiefortæller. Siden efteråret har 
sektoren arbejdet med at uddanne 
et korps af fagfortællere, der kan 
formidle virkelighedens historier i 
forskellige fora.

Formålet med fagfortællekorpset

Formålet med fagfortællekorpset er 
at personificere og skabe synlighed 
om medlemmernes faglighed, og i 
alt 15 medlemmer er indtil videre 
blevet trænet i fagfortælling.
Fagfortællerne kan tilføre et møde 
eller en konference billeder på den 
virkelighed, der er centrum for fag-
politik og -diskussion.

Fortællinger fra 
virkeligheden
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Sådan ser du  
filmene i 
publikationen 
De 3 fagfortællere: Jeanette Vedel 
Nielsen, Tina Pedersen og Karen Hil-
ding Jensen fik deres debut på ar-
bejdsmiljøkonferencen. Historierne 
er foreviget i små film, som her i 
publikationen gemmer sig bag QR-
koder. For at se en film, skal du have 
en smartphone eller tablet samt 
downloade et QR-scanner-program. 
Programmet kan du downloade, der 
hvor du normalt henter apps (App 
Store, Google Play eller Windows 
Store). Søg på QR-scanner. 
Når du fører scanneren hen over ko-
den, vil du kunne se filmen og høre 
en fagfortæller fortælle en historie 
fra virkeligheden.
Filmene vil også være at finde på 
www.foa.dk 

God fornøjelse i publikations-
biografen.

Jeanette Vedel Nielsen

www.foa.dk/fagfortaeller1

Tina Pedersen

www.foa.dk/fagfortaeller2

Karen Hilding Jensen

www.foa.dk/fagfortaeller3
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Udfordringen i medlemmernes ar-
bejdsliv er at finde balancen  
mellem ønsket om fleksibilitet  
og belastende grænseløshed. 

Faste arbejdstider og præcis in-
struktion er ved at være en saga 
blot. Siden arbejderbevægelsen gik 
på barrikaderne i kampen for et 
døgn med plads til hele liv, er ar-
bejds tiderne blevet langt mere flek-
sible og varierende. Og i 2015 er det i 
høj grad den ansattes eget ansvar, 
hvornår og hvor arbejdet finder sted. 
Der er 3 tendenser i det grænseløse 
arbejde, fleksibel placering af ar-
bejdstiden og arbejdspladser med 
frit valg mellem fx kontoret eller an-
dre arbejdssteder samt et arbejde, 
der er selvreguleret og indrettet ef-
ter kompetencer.
”Det lyder jo på mange måder som 
et ønskescenarium, hvor man kan 
bruge sine kompetencer og styre ar-
bejdsdagen selv. Eller gør det?” 
spurgte Mona Striib retorisk på kon-
ferencen.

Godt for nogen, skidt for andre

Den fleksible arbejdstid har i mange 
tilfælde virket positivt for de ansatte, 
der har oplevet ubalance mellem ar-

bejdsliv og privatliv. 
”Men det indebærer også et stort 
personligt ansvar, og det kan være 
vanskeligt at sætte grænser for ar-
bejdet,” sagde Mona Striib. 
”I selvledelse er der en stor risiko for 
længere arbejdstider, især hvis der 
ikke er klare regler for, hvornår en 
opgave er løst tilfredsstillende.
Historien med Kirsten, som er omtalt 
i forordet viser også, at forudsæt-
ningerne for at påtage sig det an-
svar, der følger med det grænseløse 
arbejde, ikke altid er til stede. Og 
som en af deltagerne ved konferen-
cen udtrykte det: ”Hvis ikke det kan 
lade sig gøre at varetage alle de op-
gaver, som dette ansvar medfører, 
resulterer det ikke i et tilfredsstil-
lende arbejdsliv, men i en evig mave-
pine.”
”Vi vil jo gerne friheden, bruge vores 
kompetencer og tilrettelægge vores 
arbejde,” sagde Mona Striib.
”Men er det i virkeligheden muligt, 
når det handler om rengøringsper-
sonalet?”

Arbejdet i et  
24 timers samfund 

Vi kan ikke selv planlægge 

vores arbejde, når vi har 

alt for travlt.

Liselotte Nielsen
Gentofte HospitalCitat



 DET GRÆNSELØSE ARBEJDE  |  FOA   7

Først pleje så rengøring

Fleksibiliteten i det grænseløse ar-
bejde er afhængig af såvel god le-
delse som  politiske prioriteringer. 
De politiske prioriteringer har fokus 
på og sætter pleje og omsorg for be-
boere og patienterne i første række. 
Det betyder, at rengøringen ofte 
nedprioriteres, hvis der fx er syg-
dom, og der mangler medarbejdere i 
plejen.
”En leder kan bedre leve med en dår-
lig rengøringsstandard end med den 
kritik, der følger, hvis beboerne ikke 
kommer ud af sengen, fordi der ikke 
er personale til at udføre arbejdet,” 
sagde Mona Striib.
”Det øger presset på rengøringsper-
sonalet, som både oplever at skulle 
varetage opgaver inden for andre 
fagområder, samtidig med de skal 
leve med en faldende rengørings-
standard og med, at der bliver klaget 
over deres arbejde.”

Tinas historie:  
”Du kunne bare  
have sagt nej” 

Det grænseløse arbejde i Kost-  
og Servicesektoren

•  38 % er ofte eller altid for trætte efter 
arbejde til at nyde de ting, de gerne vil 
gøre hjemme.

•  53 % er meget eller delvist enige i, at de 
ofte tænker på arbejdet, når de har fri.

•  46 % er meget eller delvist enige i, at de 
ville ønske, de bekymrede sig mindre om 
deres arbejde.

•  37 % varetager i høj eller nogen grad 
opgaver, der ligger uden for deres fag-
område.

•  27 % varetager i høj eller nogen grad 
opgaver, som de mener, ledelsen burde 
varetage.

Uddrag af FOAs medlemsundersunder-
søgelse, gennemført i perioden 23. 
oktober til 2. november 2014. 
119 medlemmer fra Kost- og Service-
sektoren svarede på spørgsmål om Det 
grænseløse arbejde, hvilket svarer til 
56 % for denne gruppe.  

Hele undersøgelsen kan hentes på 
www.foa.dk 

Fakta

Tina Pedersen

www.foa.dk/fagfortaeller2

Tina Pedersen

www.foa.dk/fagfortaeller2
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På baggrund af indlæg  
ved Henrik Lund, lektor ved  
Roskilde Universitets Center

Sund og usund tid
Vi lever alle i et højhastighedssam-
fund, og vores liv er styret af tempo. 
Dette vilkår skærper i stigende grad 
kontrasten mellem dem, der har de 
mange muligheder og dem, der in-
gen har. Dem der er inde, og dem, 
der er ude. Og selvom man er en af 
dem, der i denne accelererende ver-
den styrter af sted, som ind imellem 
har lyst til at smide håndklædet i 
ringen og melde sig ud, så er er al-
ternativet tydeligt: Stilstand. Alter-
nativet til at styrte af sted er ar-
bejdsløshed, depression og før  tids - 
 pension i et liv som jaget vildt.
Det billede, lektor ved Roskilde Uni-
versitetscenter Henrik Lund tegnede 
på årets arbejdsmiljøkonference af 
nutidens arbejdsliv, som helt afhæn-
gig af tempo og dynamik, var i sig 
selv stressende. 
”Og det er ikke kun omverdenen, der 
presser os. Vi presser også os selv,” 
understregede han. 

”I ønsket om at være på forkant med 
og beholde retten til at bestemme 
over vores liv, halser vi af sted.”

Belastningerne er store

Henrik Lund er en af de forskere, der 
har undersøgt sammenhængen 
mellem tid, belastning og fællesska-
ber i det grænseløse arbejde. Resul-
taterne af undersøgelserne er for-
stemmende.
”Jeg har interviewet mange medar-
bejdere inden for alle sektorer på ar-
bejdsmarkedet,” sagde han.
”Og uanset hvor og med hvad de ar-
bejder, siger de i alle det sammen: 
De er fortravlede, i kronisk under-
skud på tid, oplever stress i hverda-
gen, har vanskelige betingelser for at 
være mentalt til stede i arbejdet og 
opleve mening med det, de foretager 
sig. Og alle har et ængsteligt forhold 
til fremtiden.” 
Og hvordan klarer vi det så denne 
utilpashed? Ifølge Henrik Lund er 
den løsning, vi griber til, typisk for en 

Tiden er altafgørende for en ny og 

skarp opdeling af samfund og ar

bejdsliv. Der er to grupper af borgere, 

dem der lever i stor travlhed og dem, 

der er helt udenfor.

Henrik Lund
Lektor ved Roskilde Universitets CenterCitat

Grænseløst arbejde - et para-
doks ift. psykisk belastning

•  Det grænseløse arbejde kan 
være sjovt, udfordrende og selv-
realiserende

•  Tilsyneladende har lønmodta-
gerne aldrig haft det så godt og 
følt sig så dårligt tilpas

Fakta
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anden udvikling på arbejdsmarkedet, 
nemlig at belastningerne fra at være 
en fælles opgave og et fælles ansvar 
for arbejdspladsen er blevet den en-
keltes egen udfordring.

Valget er dit

Arbejdspladserne har ifølge Henrik 
Lund gennem de seneste år erstat-
tet arbejdsmiljøarbejdet med en 
række slagtilbud om personlig ud-
vikling, der alle har til formål at 
sætte den enkelte bedre i stand til at 
klare de problemer, der opstår i køl-
vandet på et belastende arbejdsliv.
”Tidligere var holdningen, at man 
med arbejdsmiljøarbejdet beskyt-
tede den enkelte mod psykiske og 
fysiske belastninger,” sagde han.
”Men denne fælles opgave med at 
fjerne risiko- og stressfaktorer er 
langsomt blevet erstattet af tilbud til 
den enkelte om stresskurser, coa-
ching, selvledelse, positiv psykologi 
og ikke mindst træning i at cope, el-
ler leve med, smerter og andre kon-
sekvenser af et belastende arbejds-
liv.
Og netop denne legalisering af smerte 
som et uundgåeligt vilkår er ifølge 
Henrik Lund en af de mest uhyggelige 
tendenser i denne udvikling. 
”Mange fag er jo meget belastende 
for kroppen og psyken, men udviklin-
gen har forvandlet vores syn på 
disse arbejdsmæssige konsekvenser 
og forvandlet smerten til en accep-
teret del af fagligheden. Så i stedet 
for at brokke sig, tager man piller og 
går på kursus for at cope med sin 
smerte og stress.” 

Standardisering og grænseløshed

To spor præger ifølge Henrik Lund  
på en og samme tid udviklingen i, 
hvordan man løser arbejdsopga-
verne. Det ene spor går mod en øget 
standardisering med låst tid. Mens 
det andet spor løber ind i det græn-
seløse arbejde med kaotisk tid og 
værdier som passion, kreativitet og 
innovation. I arbejdslivet findes 
begge spor side om side, og at for-

søge at leve op til dem begge, er 
ifølge Henrik Lund som at danse i to 
forskellige takter på samme tid.
”Selvledelse og store frihedsgrader i 
arbejdets udførelse er kombineret 
med høj standardisering med krav til 
bl.a. deadlines, dokumentation og 
kontrol – en skrøbelig konstruktion.  
Der skal ikke meget til at tippe den 
balance,” sagde han.

Det ekstremt standardiserede arbejde i en brutal rytme, andre har bestemt, er lige så belastende 
og usundt som det grænseløse arbejde i kaos uden rytme. Vejen til et bæredygtigt og sundt ar-
bejdsliv går i begge tilfælde via personlig indflydelse på arbejdet.

Ekstrem grænseløshed
Kaotisk og rytmeløst arbejde

Human  
fleksibilitet

Human  
standardisering

Ekstrem standardisering
Tayloriseret og låst arbejde  
med brutale rytmer

Bæredygtigt arbejde
Arbejde med en stærk grundrytme

Psykisk 
belastende tid

Sund tid

In
dfl

yd
el

se

Identificering af tidsmiljøets kvalitet
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Det mest frustrerende i denne ud-
vikling er ifølge Henrik Lund, at med-
arbejderne faktisk gerne vil det 
grænseløse arbejde, fordi det ople-
ves som sjovt, udfordrende og selv-
realiserende. 
”Og det er på mange måder forstå-
eligt, fordi det også føles anerken-
dende,” sagde han.
”Men det er et stort paradoks, at 
lønmodtagerne på den ene side al-
drig har haft det så godt og på den 
anden side aldrig har følt sig så dår-
ligt tilpas med depression, ud-
brændt hed, stress og sygedage som 
resultat.

Tid og rytme

Når vi opfatter tiden som lineær, er 
det et valg, fordi det er smart i for-
hold til fællesskabet. Lineær tid be-
tyder, at vi kan organisere vores gø-
remål i forhold til hinanden og 
mødes på samme sted på samme 
tid. Men tiden er ifølge Henrik Lund 
meget mere kompleks og veksler 
hele tiden mellem mange forskelige 
former, hvor den cykliske tid i virke-
ligheden er den, vi lever efter i dag-
ligdagen. 

Cyklisk tid handler om alle de ting, 
som gentager sig, som at man fx gør 
det samme hver fredag aften med 
sin familie, at man spiser nogen-
lunde det samme til morgenmad på 
hverdage osv. 
Alle mennesker har en personlig 
grundrytme, som er en form for cyk-
lisk tid. Grundrytmen er afgørende 
for det psykiske velbefindende. Hvis 
vi over tid ikke kan opretholde denne 
rytme, bliver vi ifølge Henrik Lund 
syge. 
”Et grænseløst arbejdsliv, hvor ryt-
men hele tiden bliver brudt af ar-
bejdsmængde, tempo, kompleksitet 
i arbejdet, høj forandringstakt, ufor-
udsigelighed og klager, kan måske 
være med til at forklare mange ar-
bejdsrelaterede psykiske lidelser,” 
sagde han. 
”Men alene kan vi ikke ændre ved 
det, holde rytmen eller skabe sund 
tid, som ikke nedslider os psykisk 
eller fysisk. Løsningen findes i fæl-
lesskabet, i sammen at finde nye 
muligheder for at disponere tiden, så 
nedslidende tid bliver til sund tid 
med et produktivt workflow, baseret 
på en stærk rytme.

Jeanettes historie ”En vigtig grænse 
mellem privatliv og arbejdsliv”

Jeanette Vedel Nielsen

www.foa.dk/fagfortaeller1
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På baggrund af indlæg ved Ulla 
Warming, FOA Århus

”Solidaritet er nøglen til et bedre ar-
bejdsliv. I Aarhus er FOA gået sam-
men med en række andre fagfor-
bund om en fælles indsats for et 
bedre arbejdsmiljø.”
Der er sket end del, siden fagbevæ-
gelsens mange forskellige organisa-
tioner kæmpede side om side for 8 
timers arbejde, 8 timers fritid og 8 
timers hvile. 
”Dengang lykkedes det i fællesskab 
at skaffe rimeligere arbejdsforhold, 
fordi vi havde et stærkt sammenhold 
i fagbevægelsen. Sammenholdet 
byggede desuden på en generel 
sympati for sagen i befolkningen,” 
sagde sektorformand i FOA Århus, 
Ulla Warming.
”Det er den samme befolknings-
mæssige opbakning, der betød, at 
den konflikt, der i 2008 brød ud 
blandt vestjyske græsrødder og 
bredte sig til hele landet, resulterede 
i mere i løn til social- og sundheds-
personalet ved overenskomstfor-
handlingerne samme år.
2008 var dog den sidste gang, at be-
folkningen og politikerne bakkede 
aktivt op om de offentlige ansatte. 
Langsomt blev medarbejdernes ar-
bejdsforhold erstattet af en ny dags-
orden: Borgeren i centrum.”

Borgeren i centrum

”På Dansk Folkepartis landsmøde i 
2010 proklamerede Kristian Thule-
sen Dahl, at bureaukratiet ikke måtte 

stå i vejen for borgerne,” sagde Ulla 
Warming.
”Det lyder måske ikke så skelsæt-
tende, men udsagnet banede vejen 
for arbejdsgivernes udmelding i for-
bindelse med overenskomstfor-
handlingerne i 2011. Her meldte de 
åbent ud, at de mente, at overens-
komsterne var for snævre, og at der 
var behov for at stramme op om le-
delsesretten. Heri lå selvfølgelig et 
ønske om bedre muligheder for at 
kunne råde over medarbejdernes tid 
– til hver en tid. I forhold til FOAs 
grupper trak arbejdsgiverne dog i 
land, men diskussionen om lærernes 
arbejdstidsregler som arbejdsgi-
verne fandt både for gode og for fir-
kantede, fortsatte som bekendt.”

Solidaritet  
i en grænseløs tid 

Jeg oplever, at jeg  altid 

er til rådighed på tele

fonen og tager den 

 døgnet rundt. Hvorfor 

gør jeg dog det?  

Hvorfor siger jeg ikke 

bare fra?

Lone Hansen
Glostrup HospitalCitat

Man skal ikke kunne 

betale sig fra et usundt 

arbejde. Det er vigtigt, 

at det ikke er de samme 

mennesker, der altid har 

natarbejde. Det skal vel 

være en arbejdsgiver

pligt at fordele de skæve 

arbejdstider

Liselotte Nielsen
Gentofte HospitalCitat
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Stemningen vendte

Lærerne var ifølge Ulla Warming en 
effektiv gruppe at sætte i fokus. De-
res arbejdstid  var noget, befolknin-
gen havde holdninger til. Alle men-
nesker har haft en skoletid med en 
dum lærer, eller de har børn, der 
bruger skolesystemet. Alle kender en 
privilegeret lærer med en kort ar-
bejdstid. 
”Man begyndte at tale om, at læ-
rerne havde alt for gode vilkår, og der 
blev stillet spørgsmålstegn ved, om 
børnene overhovedet fik ordentlig 
undervisning,” sagde hun.
”Som bekendt blev resultatet en læ-
rerkonflikt, heldagsskolen og bør-
nene i centrum. Reelt skete der det, 
at lærerne fik ødelagt det arbejds-
tidsregelsæt, som var aftalt ved for-
handlingerne. I dag har de således 
ikke længere centrale aftaler om ar-
bejdstid. De aftales lokalt, og det er 
meget alvorligt.”

Solidariteten

Efter lærerkonflikten var der enkelte 
organisationer, der begyndte at tale 
om behovet for den solidaritet, som 
var blegnet gennem årene. De talte 
om at stå sammen for at undgå lig-
nende problemer for andre faggrup-
per ved OK15. 

”I Århus besluttede FOA, Dansk Sy-
geplejeforbund, BUPL, Lærerne og 
3F derfor sammen at forsøge at 
genskabe en fælles platform og for-
mulere nogle fælles minimumskrav,” 
sagde Ulla Warming.
”Vi er meget forskellige, oplever det 
grænseløse arbejde forskelligt, har 
forskellige lønforhold, forskellige 
holdninger til vigtighed af uddan-
nelse osv. Og derfor er det også et 
skrøbeligt fællesskab. Men vi er 
enige om, at fagbevægelsen har et 
solidaritetsproblem. Gennem årene 
har vi alle lukket os om os selv og 
glemt at tale sammen. Samtalerne 
mellem de organisationer, der re-
præsenterer lønmodtagere på hen-
holdsvis det offentlige og det private 
arbejdsmarked, er også forstummet. 
Og i dag kender vi ikke meget til hin-
andens arbejdsforhold og kan derfor 
ikke hjælpe eller forsvare hinanden. 

Men vi står jo meget stærkere, hvis 
vi ikke kun skal forsvare os selv.

Første fælles initiativ

Første initiativ i det spæde samar-
bejde mellem fagforbund i Aarhus er 
3 foldere, der lægger op til debat om 
det grænseløse arbejde. Emnerne er 
helt i tråd med de oplevelser, FOAs 
medlemmer har givet udtryk for i 
medlemsundersøgelsen om det 
grænseløse arbejde. 
”Det går ud over trivslen, hvis man 
ikke kender grænserne for sin ar-
bejdstid, ikke ved, hvornår man kan 
holde fri, om man kan hente børn i 
daginstitution, eller kan komme til 
fritidsinteresser,” sagde Ulla War-
ming.
”Det er vigtigt at skabe synlighed 
om, hvad det grænseløse arbejde 
indebærer og koster. Vi skal synlig-
gøre, at det ikke er arbejdstidsreg-
lerne, der er noget galt med, men 
tværtimod arbejdsgiverens forvalt-
ning af dem.

Vi arbejder på at blive synlige og re

spekteret for vores arbejde. Det kræ

ver, at vi er til stede sammen med de 

andre grupper, så de kan se os. Usyn

lighed er også en del af denne pro

blemstilling.

Tina Pedersen
Serviceassistent FOA FrederikssundCitat

Det kan være svært at blive enige 

med andre organisationer, fx om 

hvorvidt frokost også er arbejdstid. Vi 

kan lide vores arbejde, men for andre 

faggrupper er det et kald.

Liselotte Nielsen
Gentofte HospitalCitat
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Karens historie: 
”Arbejdet skal jo gøres”

De 3 foldere omhandlende det 
grænseløse arbejde 

Fællesskab i Aarhus
Din fagforening forbereder sig til 
overenskomstforhandlingerne i 
2015 sammen med de øvrige faglige 
organisationer og offentlige ansatte 
i Aarhus. 

Vi har brug for hinanden i en fælles 
kamp for ordentlige arbejdsvilkår i 
den offentlige sektor og skal derfor 
have skabt et sammenhold, hvor vi 
står sammen og bakker hinanden 
op.
Overarbejde, fast arbejdstid, frokost-
pauser, delt tjeneste, fridage og om-
lægning af arbejdstiden er en del af 
vores overenskomster.
Men rettigheder, vi har i dag, ønskes 
fjernet. Lockouten på lærerområdet i 
2013 viste, at kollektive arbejdstids-
regler kom i spil. Samtidig oplever de 
ansatte, at arbejdsmiljøet presses.

Den udvikling vil vi have stoppet!

• Hvilke krav skal vi stille?
•  Hvordan får vi opbygget en solida-

ritet med hinanden?

Diskuter disse spørgsmål med dine 
kolleger.
Vil du vide mere, så kontakt din til-
lidsrepræsentant.

Det	  grænseløse	  arbejde/Arbejdsmiljøkonference/	  Kost-‐	  og	  Servicesektoren	  
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–	  Det	  er	  vigtigt	  at	  skabe	  synlighed	  om,	  hvad	  det	  grænseløse	  arbejde	  indebærer	  og	  

koster.	  Vi	  skal	  synliggøre,	  at	  det	  ikke	  er	  arbejdstidsreglerne,	  der	  er	  noget	  galt	  med,	  

men	  tværtimod	  arbejdsgiverens	  forvaltning	  af	  dem.	  
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•	  Hvilke	  krav	  skal	  vi	  stille?	  

•	  Hvordan	  får	  vi	  opbygget	  en	  solidaritet	  med	  
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Vil	  du	  vide	  mere,	  så	  kontakt	  din	  tillidsrepræsentant.	  

Gratis
overarbejde

Arbejder du o�e over
– uden løn?Har du aldrig

rigtig fri?

Fritid
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Gratisoverarbejde

Arbejder du o�e over
– uden løn?

Har du aldrigrigtig fri?
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• 32 % har slet ingen eller 
kun i mindre grad indfly-
delse på planlægningen af 
deres arbejdstid

• 82 % kan i høj grad selv 
bestemme, hvordan deres 
arbejde tilrettelægges

• 53 % har i høj grad klarhed 
over, hvad der forventes af 
dem i deres arbejde

• 15 % er blevet kontaktet 
uden for deres arbejdstid 
af deres arbejdsplads 

• en til flere gange om må-
neden

• 17 % er blevet bedt om at 
blive længere på arbejde 
en eller flere gange om 
måneden

• 46 % er meget eller delvist 
enige i, at de er tilgænge-
lige for deres arbejdsplads, 
når de har fri.

Uddrag af FOAs medlemsun-
dersundersøgelse, gennem-
ført i perioden 23. oktober 
til 2. november 2014. 119 
medlemmer fra Kost- og 
Servicesektoren svarede på 
spørgsmål om Det grænse-
løse arbejde, hvilket svarer til 
56 % for denne gruppe. Hele 
undersøgelsen kan hentes 
på www.foa.dk  

Fakta

Vi skal stille krav til 

overenskomstforhand

lingerne om, at hvis 

arbejdsgiveren vil bruge 

vores arbejdskraft, når 

vi har fri, så koster det. 

Jeg sælger min ar

bejdskraft så dyrt som 

muligt.

Kim Lindby
Serviceassistent på  
Regionshospitalet Randers 

Citat

Karen Hilding Jensen

www.foa.dk/fagfortaeller3
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På baggrund af indlæg ved Nina  
Hedegaard, arbejdsmiljøkonsulent 
i FOA

Kost- og Servicesektorens nye pje-
cer om tunge løft og arbejdstempo 
blev præsenteret og testet på ar-
bejdsmiljøkonferencen.

Kost- og Servicesektoren har udar-
bejdet 2 små foldere med gode råd 
om tunge løft og højt arbejdstempo. 
Folderne blev præsenteret til høring 
blandt konferencens deltagere af 
arbejdsmiljøkonsulent i FOA Nina 
Hedegaard.
”Baggrunden for, at vi har udarbejdet 
folderne, er, at det arbejde sektorens 

medlemmer udfører, slider på både 
krop og psyke,” sagde Nina Hedega-
ard.” Forskning viser, at en rengø-
ringsmedarbejder går og står i 90 % 
af arbejdstiden, og i halvdelen af ti-
den med en puls, der svarer til hurtig 
gang. Det er usundt. Undersøgelser 
viser også, at et højt tempo er psyki-
ske nedslidende. Medarbejderne  vil 
allerhelst gøre arbejdet godt, og 
mange vil hellere møde klokken 5, 
for at have fred til at udføre et godt 
arbejde, og så ser de stort på, at de 
får ødelagt deres nattesøvn.”

Rigtige løft  
og rimeligt tempo

KOST-SERVICE

Nedsæt  
tempoet, når  
du gør rent
- til dig, som arbejder 
med rengøring

KOST-SERVICE

Løft rigtigt, 

når du gør rent

- til dig, som arbejder 

med rengøring
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”Når man oplever, at man hele tiden 
er bagud, at man har kronisk travlt 
og at det arbejde, man udfører, ikke 
er godt nok, belaster det psyken,” 
sagde Nina Hedegaard.

Myten om de tunge løft
Lidelser i muskler og skelet ligger 
stadig højt på listen over de fysiske 
konsekvenser, det kan have at ar-
bejde inden for Kost- og Servicesek-
torens fagområder. Selvom arbejds-
miljøarbejdet gennem mange år har 
været koncentreret om at mindske 
de fysiske belastninger fx i tunge 
løft, og der er stor viden og forskning 
om forebyggelse, er problemerne 
ikke forsvundet.
”En af grundene er, at den forebyg-
gelse, man ved er effektiv, kan være 
svær at indarbejde i en arbejdstag, 
hvor tiden bliver mere og mere pres-
set. 

Det opleves måske nemmere at gøre 
tingene selv i stedet på at vente på 
en kollegas hjælp,” sagde Nina He-
degaard.
”Desuden er holdningen blandt nogle 
arbejdsgivere, at de ikke kan gøre 
mere. Efter at have investeret i lifte, 
hæve-sænke-borde osv., mener de, 
at det nu er op til medarbejderne 
selv at træne og forbedre deres livs-
stil og fysiske helbred,” sagde Nina 
Hedegaard. 
”Men det er en myte, at der ikke kan 
gøres noget ved arbejdsmiljøet. Der 
kan gøres meget. Arbejdsmiljøets 
betydning og arbejdsgiverens ansvar 
for det fysiske helbred er langt fra 
uddebatteret.”

Nedsæt tempoet når du gør rent og 
Løft rigtigt, når du gør rent er begge 
udarbejdet i 2 udgaver, en til med-
lemmerne og en til tillids- og ar-
bejdsmiljørepræsentanten. 
Folderne kan hentes på www.foa.dk

Arbejdstilsynet har udviklet en app, 
hvor du få råd til at undgå de tunge 
løft og tjekke, om du løfter korrekt. 
App’en kan downloades i App Store 
(iPhone og iPad) og Google Play (An-
droid). Søg på løftetjek. 

Tjek dine løft
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Rend og hop
”Til et medlemsmøde på et plejecenter talte jeg varmt for betydningen af 
en erhvervsuddannelse, både i forhold til fagligheden og på det personlige 
plan. Pludselig markerede en kvinde bagerst i lokalet. Kirsten begyndte 
med rystende stemme at fortælle om den tid, der manglede i det dag-
lige, om fravær hos andre faggrupper, som betød, at hun ud over sit eget 
rengøringsarbejde også måtte give en hånd med i plejen. Da hun kom til 
konsekvenserne, var hendes stemme grådkvalt, for der kom jo klager over 
rengøringen. Hun havde taget det op med sin leder, men lederen havde 
blot trukket på skuldrene. Det eneste, Kirsten ville, var at udføre et fagligt 
godt arbejde, og hun kunne jo godt se, at skidtet voksede i krogene, men 
hendes leder ville ikke lytte, og ingen hjalp hende. 
Og nu kom jeg så og ville give hende ekstra opgaver i form af en uddan-
nelse. 
Jeg kunne rende og hoppe.”

Kost- og Servicesektoren
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet 
for bedre løn- og arbejdsforhold til vore medlemmer. Hovedopgaven er at 
indgå overenskomster, som sikrer en god løn samt moderne og ordnede 
arbejdsvilkår. Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, 
din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine muligheder for 
uddannelse. Vores opgave er også at slås for din tryghed – og at udvikle 
din og vores faglighed på køkken- og rengøringsområdet, så velfærden 
og gode arbejdspladser går hånd i hånd.


